
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER ACQUISTO KIT DIDATTICI TRAMITE MEPA (Iva inclusa)-  
Progetto LA SCUOLA TI VIENE INCONTRO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 
10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche 
tramite percorsi on-line. CUP J81D20000070006  CIG Z6C31BD542  

 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  
                  ISTITUTO COMPRENSIVO “CASALE “ DI BRINDISI 

 
  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

VISTO Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020sono state pubblicate sulla sezione 
dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie regionali 
delle proposte approvate.  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti – n. 30 in data 12 ottobre 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con delibera n. 104 del 19/10/2020 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

12/02/2021 con delibera N° 127 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014- 

2020; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera del Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in 
Economia di lavori, servizi e forniture, redatto ai sensi dell'art. 36, co. 2, del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 
del Codice dei Contratti Pubblici, deliberato con il n. 27 del 12/03/2019che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTA la determina di avvio procedura a contrarre prot. 3584 del 21/05/2021 per l’affido diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come da indagine di mercato per l’acquisizione di 
Libri di testo Codice identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2020- 45 - CUP J81D20000070006;  

 
 
 
 
 
 

Vista l’indagine di mercato prot. n. 3811 del 21/05/2021 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 
sono state pubblicate sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero 
dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte approvate. Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi-Azioni 10.2.2 Azioni volte allo sviluppo delle competenze Trasversali- 
Sottoazione 10.2.2A-FSEPON-PU-2020- 45, con la quale sono state invitate a presentare la loro migliore 





 

 

 

 
 
 
 

offerta le sotto indicate Ditte: 
1. Agenzia Editorale Rag. Vito Di Stani Via Via Medaglie d'Oro, 8 74121 Taranto; 
2. Apicella Sistemi Srl Via G. Aprile 9/d 73100 Lecce; 
3. Cartoffice  Via N. Ferramosca 127, 73024 Maglie LE Canitano Michele e Fabio Snc;   
4. Cartoleria Geotecnica Via 2 Giugno, 6, 73019 Trepuzzi Lecce; 
5. CEMAR di Cesaria Maria Rosaria Via Angela Sala, 39, 72028 Torre Santa Susanna Brindisi; 

CONSIDERATO che entro la scadenza fissata sono pervenuti i seguenti plichi: 
1. Agenzia Editorale Rag. Vito Di Stani Via Via Medaglie d'Oro, 8 74121 Taranto; 
2. Apicella Sistemi Srl Via G. Aprile 9/d 73100 Lecce; 
3. Cartoffice  Via N. Ferramosca 127, 73024 Maglie LE Canitano Michele e Fabio Snc; 

CONSIDERATO  che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore  Cartoffice  Via N. Ferramosca 127, 73024 
Maglie LE Canitano Michele e Fabio Snc 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come risulta dalle stampe 
assunte agli atti dell’Istituzione scolastica con prot.. n.3960 del 07/06/2021; 

 

RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore Cartoffice  Via N. Ferramosca 127, 73024 Maglie LE Canitano 
Michele e Fabio Snc, per aver presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 
4.622,32 iva inclusa ; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere speciale 
in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce per 
l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del 
contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti 
a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, 
ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA   la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché l’apposita documentazione, con la quale 
 l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z6C31BD542; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €    4.622,32  IVA inclusa trovano 
finanziamento nei normali mezzi di bilancio 2021 . 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 



 

 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  acquisto libri di testo  Codice 
identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2020- 45 - CUP J81D20000070006 all’operatore Cartoffice  Via N. Ferramosca 
127, 73024 Maglie LE Canitano Michele e Fabio Snc , per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 4.622,32  iva 
inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

di autorizzare la spesa complessiva € 4.622,32 IVA inclusa da imputare sull’aggregato A03/8 “SUPPORTI 
DIDATTICI AVVISO 19146/2020” -Cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2020- 45 del Programma Annuale E.F. 2021 Titolo 
Progetto “La Scuola ti viene Incontro”; 

di nominare la Prof. Melissano Fausto Luigi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt.101 e 111 del D.Lgs.50/2016 e del D.M. 49/2018; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 29 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e articolo 48 Decreto 28 agosto 2018, numero 129, con le modalità 
previste Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero 33 
 
 
        

   Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO –Prof. Melissano Fausto Luigi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
Avverso la presente determina, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R. 275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la 
deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straord inario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 
giorni dalla data di pubblicazione.  

 


